ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
–––––––––––

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––

Tuần Giáo, ngày      tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tiền vé xe cho người lao động

huyện Tuần Giáo đi sơ tuyển, đi làm việc có tổ chức tại các doanh nghiệp,

khu công nghiệp ngoài tỉnh năm 2022
–––––––––––––––––––––

 Thực hiện Nghị quyết số 14/2021/NQ-HĐND ngày 9/12/2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Điện Biên Quy định chính sách hỗ trợ tiền vé xe cho người

lao động của tỉnh Điện Biên đi sơ tuyển, đi làm việc có tổ chức tại các doanh

nghiệp, khu công nghiệp ngoài tỉnh;

 Căn cứ Công văn số 2985/SLĐTBXH-LĐVL ngày 09/12/2022 của Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội tỉnh Điện Biên về việc báo cáo kết quả thực hiện

chính sách hỗ trợ tiền vé xe năm 2022.

 UBND huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tiền

vé xe năm 2022 trên địa bàn huyện như sau:

 1. Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện

 UBND huyện giao phòng Lao động - TB&XH chủ trì, phối hợp với

UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai Nghị quyết số 14/2021/NQ-HĐND

ngày 9/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên Quy định chính sách hỗ

trợ tiền vé xe cho người lao động của tỉnh Điện Biên đi sơ tuyển, đi làm việc có

tổ chức tại các doanh nghiệp, khu công nghiệp ngoài tỉnh đến toàn thể người lao

động trên địa bàn huyện. Phối hợp với các doanh nghiệp ngoài tỉnh đang sử

dụng người lao động của huyện Tuần Giáo thực hiện các chính sách hỗ trợ cho

người lao động khi về nghỉ tết Nguyên đán, khi sơ tuyển, đi học nghề, đi làm

việc có tổ chức.

 2. Kết quả thực hiện

Năm 2022 UBND huyện ban hành Quyết định hỗ trợ cho 42 lao động của

huyện Tuần Giáo đi làm việc tại các Doanh nghiệp, khu Công nghiệp ngoài tỉnh

về nghỉ Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022 với tổng kinh phí là 37.800.000đ. Chưa

có trường hợp đi sơ tuyển học nghề, sơ tuyển làm việc, đi học nghề, đi làm việc

có tổ chức tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các doanh nghiệp, khu công

nghiệp ngoài tỉnh đề nghị hỗ trợ.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

 3. Tồn tại, hạn chế

Dịp Tết Nguyên đán việc hợp đồng thuê xe ô tô để đưa đón người lao

động về ăn tết và đi làm trở lại rất khó khăn.

Công tác tuyên truyền cho người lao động đang làm việc tại các doanh

nghiệp về các chính sách hỗ trợ người lao động về ăn tết và người lao động trên địa

bàn tham gia sơ tuyển, đi học nghề, đi làm việc chưa được thực hiện thường xuyên.

4. Nguyên nhân

Lượng người tham gia đi lại trên các phương tiện giao thông rất lớn. Các

doanh nghiệp vận tải không hợp đồng với các cơ quan đứng ra tổ chức hoạt

động đưa đón người lao động về ăn tết và đi làm sau tết do mức giá quy định của

nhà nước còn thấp (không phù hợp trong dịp Tết).

Một số doanh nghiệp chưa phối hợp trong việc tuyên truyền cho người lao

động đang làm việc tại doanh nghiệp biết các chính sách hỗ trợ người lao động

về ăn tết, không báo cáo UBND huyện khi vào tuyển dụng lao động trên địa bàn

huyện gây khó khăn cho việc hỗ trợ người lao động khi tham gia sơ tuyển, đi

làm việc.

 5. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Sở Lao động – TB&XH chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp,

doanh nghiệp tham gia tuyển dụng lao động trên địa bàn tỉnh tích cực hơn trong

việc phối hợp với phòng Lao động – TBX&XH huyện trong thực hiện chính

sách hỗ trợ đối với người lao động. Báo cáo UBND huyện khi vào tham gia

tuyển dụng lao động trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tiền vé xe năm

2022 của UBND huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy(b/c);

- TT HĐND huyện(b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Sở Lao động – TB&XH;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ TIỀN VÉ XE CHO NGƯỜI LAO ĐỘNG HUYỆN TUẦN GIÁO ĐI SƠ TUYỂN

ĐI LÀM VIỆC CÓ TỔ CHỨC TẠI CÁC DOANH NGHIỆP, KHU CÔNG NGHIỆP NGOÀI TỈNH NĂM 2022

(kèm theo Báo cáo số:         /BC-UBND ngày      tháng 12 năm 2022 của UBND huyện Tuần Giáo)

STT Xã, thị trấn

Tổng số

lao

động

đang

làm

việc/học

nghề tại

doanh

nghiệp/

cơ sở

giáo

dục

nghề

nghiệp

Số lao động đi sơ tuyển,

đưa đi làm việc/học nghề

tại các doanh nghiệp/cơ

sở giáo dục nghề nghiệp

năm 2022

Kinh phí hỗ trợ

(Đồng)

Ghi

chú

Tổng

số

Số

lao

động

trúng

tuyển

Số lao

động

đưa đi

làm

việc/học

nghề

Kinh

phí

bố trí

Lao động đi

sơ tuyển

Đi làm việc/đi

học nghề
Về nghỉ Tết nguyên đán

Số

lao

động

Số

tiền

hỗ trợ

Số

lao

động

Số

tiền

hỗ trợ

Số lao động đón về

nghỉ Tết

Số lao động đưa đi

làm sau nghỉ Tết

Số lao

động

Số tiền hỗ

trợ

Số lao

động

Số tiền hỗ

trợ

1 Thị trấn Tuần Giáo 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1.350.000 3 1.350.000

2 Quài Tở 15 0 0 0 0 0 0 0 0 15 6.750.000 15 6.750.000

3 Quài Nưa 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1.350.000 3 1.350.000

4 Quài Cang 12 0 0 0 0 0 0 0 0 12 5.400.000 12 5.400.000

5 Mường Mùn 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 450.000 1 450.000

6 Mường Khong 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 450.000 1 450.000

7 Phình Sáng 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 450.000 1 450.000

8 Chiềng Đông 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2.250.000 5 2.250.000

9 Chiềng Sinh 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 450.000 1 450.000

Tổng cộng 42 0 0 0 0 0 0 0 0 42 18.900.000 42 18.900.000

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2022-12-21T10:16:35+0700

		2022-12-21T13:36:38+0700

		2022-12-21T13:37:07+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-12-21T13:37:27+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-12-21T13:37:50+0700